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NORSKETNOLOGISKGRANSKING

Emnenr. 36. Fylke : Hordaland.

Tilleggsspørsmålnr. Herad : Lindås.

Emne : Helsingtfakterog åtferd, Bygdelag : Tndre-Nordhodland.

Oppskr. av: MartinToft. Gard : Toft.

(adresse) : Askelandsvåg. GAIL 18, Br= 5,

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle. 'Sttereigarøynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

Yorleisfolkuttrykkjer"ja":Yikkmed hovudet.

"Nei?:Ristapå hovudet.Heldthandaavverjandeopp

og risterlittpå henne- om-lagsamerørslasom når

ein seier:"Hysstteg stilll"
Dei gamlehelseroftepå alledei møterantendei kj n-

ne dei deimøter ellerikkjet men det vert sjeldnare

og sjeldnareetterkvartdei gamlefellfrå.

Det var helstden framndeellerden somkom gangande

som skullehelsafyrst.Den som var frå ein annan

gard ellerei onnorbygd skulleog helsafyrst.Den

iri4l som stod i.arbeidellervar på heimleggrunr

høvdedet ikkjefor å helsafyrst.Det var sameregel.
v/

for mann og kinnetvaksneog born.Yom dei møtande

t k gåandeettereinvegt skullebornahelsafyrst.

Helsingsordavar: gumArentgudaglgukveidlennår dei

møtestog farvelellerom kveldengonattnAr dei

skildest.Dei som ein ventaå møta att darfen

ellerein grannesa ein ikkje"farvel"til utan ein

gjekkut frå eithustmen om kveldensa dei I alle

høve "gonatt"når dei skildest.

5, Slektningarog venerhandhelsaeinpå når dei kom

langveges,men ikkjegrannarellerframande.Bygde-
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tok ikje hatten eller huva av for nokon dei møtte, og

var embetsnannenkjend,fannhan heller ikkjepå å

gjeradet.

Ein veit ikkjeom at dei heldthattenmed båe hender

eller under armen,hellerikkje kva det tydde.

Klednadengjordeingenskildnadi helsinga.

Folkhandhelstepå einannannår dei møttesttil grav-

ferd.brudlaupog med kyrkja,Likeeinh-,ndhelstedei

når dei kom på vitjingtil kvarandre(detvil seia

gjestebod)antandet var grannarlkjenningareller

slektningar,I heimenhelstebornn i handaog, men

det var ikkjeålmenttil andretiderutan det var

nære slektningarog dei såg kvaranderesjeldan.

Dei klappakvarandrepå okslasomuttrykktor venskap,

gledeellersom ei onpmodingtil å skytamodetorp.

lo. Ein veit ikkjeom at dei tokhattenav seg nAr dei

høyrdekyrkjåklokkaellernår dei såddepå åkeren.

Hellerlkkje kunnl einm*w merkanoko i slikehøve

på kvinnene.

Vår dei møtte likferdtok dei hattenav, men ikkje

ålmentved brudlaunsfylgje.

Dei kunnehelsapå dyr og ymse tingpå gøy,men eg

trur ikkjeat det låg nokoactickirhlvorbak den hel-

singa.

Ein helste"gumAren"framtil i lo - 11 tidP om føre-

middagen,"gudag"til det tok til å myrknaom vinte-

ren og ellesater k1.18- 19. vokoklokkesletter

det krk uråd å setja."%datt"sa dei berrenå-r,dei

skildestom kveldane."Yorn"og "Fodmiddag"vart

ikkjenyttafør,mon no kan ein nok høyraat sume

nyttardessehelsinganeogså.

Folkflirerog ikkjeminstbornatykkjerdet er
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23, Ein vert ståandeved døra til ein vertbedenom å

ta plass.

Ein tek hattenav strakein er innkomen,men eg

har som eitminnetil at eldrefolktil sinetider

førsttok hattenav seg nAr dei setteseg,

Til slikesom stodved døra og ventasa ein: "Dumå

setjadeg frampå","ellersj4 å fA sitja".

Var det folksom ein villevisavyrdnad,vartdei

sessalengerinne i stova,dei andrevartgjerne

sitjandei kråa nedemed døra.

Var det heiltframandesom kom, svaraeinDå helsia

og spurdeså: "ibeda frmmenefølkute å fmr"?"Yar

æ dattafølkjefrM.1eller"karæ dadnemaen fbå"?

Ein bad han ikkjesitjaførhan haddesagtkva han

ville,og at han då måtte stogga-Porå kunnaf gjort

frå seg det han skulle,

Det var skilpå kven den framandevar.SinhaddeAet

for vaneå turkaav benkenellerstolenfør dei bad

ein framandsetjaseg,

Dei kniznxframandehandhelsarå dei somv-r inne,

og etterkvarthusfolkkom inn,reistedei framande

seg og helsaDå dei også,Gutarog gjentersomvar
kjærestefolkpirkamed peikefingeni lovenåt einannan.

3o. Dei nyttadå sameorda som dei vanlegnyttasomx

helsing:"Onmoren,gukveidllgonnttt:ogelles

vel".Farvelnyttadei dagen,dA det ikkjevar vanleg

å seia:"Goddag"eller"godmiddag"når ein gjekkfrA

nokonom dagen.Då nyttaein alltidordet"farvel".1

31. Når dei tok avskilfor lengeretidltokdei kvarandre

i handaog sa:"Parvel"frå båe kantareller:"Nomå

du levavel og ha takkfor no",og det vart svara:

"Dumå faravel og sjølvha takk".
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3. blad.

Det var ikkjeskikkå kyssakvarandretil avskil.

Det var ikkjeålmennskikktognår innfyttararkys-

ste kvarandresomhelsingtfannfolkåt det.

Ein hadde ikkjenokoannauttrykkfor kyss.

Det hendeat kvinnerkysteborn ellernmre slekt-

ningarpå handavelkomenellerfarvel.

Det var for å synaat dei held av vedkomandetogdet

hadde ikkjenoko smbandmed korkjegAve ellervyrdnad.

37 Ingenkystesi eigahand,

Vår det galdtforeldra- serlegmoratvar kyss av

småbornvanlegog er det enno.Dei sa:"FAein nø.2

Ein har ikkjehøyrtom å byta nase ellerå brynanase,

4o. Det var vel helstmoratkanskjeei og annanbeste-

mora ogt som bad barnetom kyss.Var barnetmykje

glad i nokon- ei grannekonaellerein av grannane

som oftehaddenoko godtåt barne'tså hendedet

mok at del bad om einkyss - og fekkhan.

41. Det var ofte at vaksnekarar"stalnasen"til bar-

net.Vedå tå nasentil barnet mellompeike-og

langefingernuaneog så setjatumarfingegumenmellom

i stadennår ein ryktehandatil seg og synteho

framtil barnettfek einbarnettil å tru at det

var nasansom satmellomnuane.Dei villedå gjerne

ha nasensia att.Ein svingadå handaut i luftn

liksomein kastanasenlangtbort.Barnettok då

ofte til gråtenog villeha nasenatt.For å stilla

barnettil fredstgreipein så ut i luftasom ein

tok nasenattt syntefra gumenmellomnuaneatt og

trktegumeninnåtnasentil barnetsik at det kjeft-

da at no vart nasenpåsettatt.Barnetvar då nøgd

og kjendeetterat nasenstodpå plass.Det 1passa
vel på at ein ikkjefekkta nasenein gongtil.
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Det var vanlegat born gav kvinnerkjake.Dei tok kvar-

andreom halsenog la kjakaneinnAtkvarandre.Dei

vaksnesa då gjernetil barnet:"Sgvil fA kuramed

deg."Dei nyttaforrestenof det ordet"kurde"om to

som låg innåtkvarandre.Åkuralkute,kurde,kurt.

Det var ikkjevanlegat vaksnegav einannankjake.

når andresågpå. YellomkjæresteffSlkvar dette

i løynd,men det var skamom ein let nokonsj4

Når folkhaddegått til alters,og kjenningarmøttest

etterpåute Då kyrkjebakkenså hRndhelsadei p .ein-

annan- sjølvom dei haddegjortdet førDreika

og sa:"Tillukkeog dalighet".uttrykket"tillukke"

var lite nytta, i staden sa dei: "rludsigneder:"el-

ler segne deko."

Høgtidshelsingavar: "GOdjul","gøttnyttAr","go

påsje" og "go Dense." Festdagerse dei: "Te lokka

med dajen". Ved barnefødsel,trulovinog brudlaup:

"12,gønsje deg til lokka,"

Ved dødsfal - når det var gamle eller fale fol som

var døde: "Han (ho) ha fenje sløppe no, høYre eg,"

Ved motgang:"21114tDa va idla (sørjelL43,grøte]Je,for-

gale, leitt) å høyra."

47.De5.tok i handa og sa: "Takk for øs." ("formeg").

Ein takka tkkje for den avlidne.

Vanvyrdnadsynte dei ved å s,Y vekkldragaDå aksla,

blAse i nasenlitt,og så trekkjapå eine munnvika

med eit grin.

5o, Folk seier helst "du". Til folk som dei vil syna

vyrdnad og til framande seier ein "De,"

51. T;innyttarikkje"hnn"på den nemnde m')ten.
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